BỘ TƯ PHÁP

VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

Số: 871 /TCCB-ĐTBD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2023

V/v thông báo chương trình đào tạo

 sau đại học tại Trung Quốc năm 2024

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ

Được sự đồng ý của Lãnh đạo Bộ và trên cơ sở Công văn số 5765-

CV/BTCTW ngày 20/10/2023 của Ban Tổ chức Trung ương, Vụ Tổ chức cán bộ

thông báo chương trình đào tạo sau đại học tại Trung Quốc năm 2024 như sau:

1. Đối tượng

Công chức, viên chức các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp. Riêng Tổng cục Thi

hành án dân sự, đề nghị thông báo tới cơ quan Thi hành án dân sự địa phương.

2. Số lượng chỉ tiêu

- 05 chỉ tiêu học bổng toàn phần của Chính phủ Trung Quốc, trong đó 03 chỉ

tiêu đào tạo trình độ thạc sĩ, 02 chỉ tiêu đào tạo trình độ tiến sĩ.

- 05 chỉ tiêu học bổng của Trường Đại học Thanh Hoa, Trung Quốc đối với

đào tạo trình độ thạc sĩ. Ngoài các chuyên ngành học bằng tiếng Trung, Trường có

một số chuyên ngành học bằng tiếng Anh.

3. Chế độ học bổng

3.1. Học bổng toàn phần của Chính phủ Trung Quốc

- Phía Trung Quốc chi trả học phí, sinh hoạt phí, chi phí ký túc xá và bảo

hiểm y tế.

- Lệ phí cấp hộ chiếu, lệ phí thị thực, vé máy bay khứ hồi, chi phí khám sức

khỏe và các chi phí phát sinh khác (nếu có)… do ứng viên tự chi trả theo quy định.

Trường hợp học trực tuyến tại Việt Nam, nếu Chính phủ Trung Quốc không

chi trả tiền học bổng thì cơ quan quản lý, sử dụng công chức, viên chức chi trả:

Tiền lương, hỗ trợ chi phí ăn, ở, đi lại… theo quy định về đào tạo sau đại học ở

trong nước.

3.2. Học bổng của Trường Đại học Thanh Hoa, Trung Quốc

- Trường Đại học Thanh Hoa chi trả học phí;

- Ban Tổ chức Trung ương chi trả các chi phí còn lại.

4. Điều kiện dự xét tuyển

- Thời gian công tác:

+ Đối với công chức: Đủ 03 năm công tác trở lên (không kể thời gian tập sự)

và 02 năm liên tục liền kề trước thời điểm được cử đi đào tạo hoàn thành tốt nhiệm vụ;

+ Đối với viên chức: Đã kết thúc thời gian tập sự (nếu có).

- Không trong thời gian xem xét, xử lý kỷ luật hoặc trong thời gian thi hành

kỷ luật từ khiển trách trở lên; không thuộc trường hợp chưa được xuất cảnh, nhập

cảnh theo quy định của pháp luật.

- Chưa đăng ký chương trình học bổng đi đào tạo ở nước ngoài nào trong

năm 2024.

- Có cam kết tham gia đào tạo, hoàn thành chương trình đào tạo và trở về

phục vụ tại cơ quan cũ (Phụ lục đính kèm).

- Về độ tuổi: Không quá 40 tuổi đối với ứng viên đăng ký tham gia đào tạo

tiến sĩ; không quá 35 tuổi đối với ứng viên tham gia đào tạo thạc sĩ.

- Đối với các chỉ tiêu học bổng toàn phần của Chính phủ Trung Quốc, ưu tiên

ứng viên biết tiếng trung. Trường hợp chưa biết tiếng Trung, ứng viên được cử đi

học sẽ có 01-02 năm học tiếng Trung tại Trung Quốc và sau khi kết thúc khóa học

tiếng Trung, ứng viên sẽ phải thi đỗ kỳ thi tiếng Trung trước khi vào học chuyên ngành.

- Đối với các chỉ tiêu đào tạo tại Trường Đại học Thanh Hoa, yêu cầu ứng

viên dự tuyển phải có chứng chỉ HSK (chứng chỉ tiếng Trung Quốc) cấp 5 đối với

các chuyên ngành học bằng tiếng Trung hoặc trình độ GMAT/GRE, TOEFL,

IELTS (còn hiệu lực) đối với các chuyên ngành học bằng tiếng Anh (chi tiết tham

khảo thêm tại website: http://gradamission.tsinghua.edu.cn và http://join-

stinghua.edu.cn).

5. Thời gian đào tạo: dự kiến trong Quý III/2024 (thời gian cụ thể do cơ sở

đào tạo quyết định).

6. Hình thức đào tạo: Học trực tiếp tại Trường hoặc có thể tham gia học trực

tuyến (online).

Căn cứ thông tin khóa học nêu trên và Quy chế đào tạo, bồi dưỡng công

chức, viên chức Bộ Tư pháp, nếu đơn vị có nhu cầu cử công chức, viên chức tham

gia dự tuyển khóa học, đề nghị gửi Công văn giới thiệu kèm 02 bộ hồ sơ dự tuyển

(theo hướng dẫn tại Phụ lục đính kèm) và bản scan hồ sơ về Vụ Tổ chức cán bộ

(email: oanhnt@moj.gov.vn) trước ngày 13/11/2023 để Vụ tổng hợp, báo cáo

Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.

(Để biết thêm chi tiết, đề nghị liên hệ Phòng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, Vụ Tổ chức cán

bộ, Bộ Tư pháp, ĐT: 024.6273.9368).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để b/cáo);

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh (để b/cáo);

- Vụ trưởng (để b/cáo);

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, ĐTBD.

KT. VỤ TRƯỞNG

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Đỗ Kiên

http://gradamission.tsinghua.edu.cn/
http://join-stinghua.edu.cn/
http://join-stinghua.edu.cn/
mailto:oanhnt@moj.gov.vn

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-27T11:25:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đỗ Kiên<kiennd@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!